§. sin autem desinat. vbi dicit verum dominum teneri noxali etiam pro eo tempore quo apud eum vere non est. sed hic in bona fidei possess. dicit, ibi in domino. Item & ibi postea fuit apud dominum: sed hic non proponitur quod redierit ad primum possessorem. Item contra supra ad legem Aquil. l. si seruus seruum. §. serui. ij. respon. vbi teneretur dominus noxali etiam pro fugitio. sed speciale est in lege Aquil. nam cum grauetur actor ut non agat nisi dominus: in hoc releuatur, ut in hac actione furti quilibet agat cuius interest. vel dic ut ibi. Accursius Floren. ll. doctor.

Z *Ad vfucapionem tantum*. sic. §. de vfuca. l. serui nomine. & §. de rei vind. si a bona fidei in fi. Sed contra. §. de acquirend. possess. l. j. §. per seruum. in fin. vbi dicit etiam possess. mihi per eum quaeri. sed hic a in non domino, ut dixi: ibi in domino tantum. vel haec

l *Neq; enim*. ut. §. quod iussu. si tutoris. §. fina. & §. de lega. j. l. caetera. §. j. & §. si quis testa. lib. l. j. §. j. Accur.

m *Teneri eum*. pro furto non modico: ut. §. de pœnis. l. respiciendum. §. furta. & infra eod. si libertus. & facit C. de noxa. l. j. & C. an ser. ex suo fact. l. fi.

n *Quem emi*. & furtum mihi post emptionem fecit. Accur.

o *Nunquã fuisset*. ut ita actio furti competat.

p *Sed & fuit*. scilicet eius loco qui fuit meus, & desit, & sic non posset agi furti: ut. §. proxi. §. vnde est quaesitum. & §. eo. l. inficiãdo. §. cum seruus.

q *Continetur*. ut. §. de aedilic. cum au em. §. Iulianus. & §. eo. si seruus communis. §. haec actiones. versic. idem dicendum. & §. de lega. j. si seruus Titij. Accur.

r *In fuga*. nondum ab alio possessus: nec adhuc gerat se pro libero.

s *Domino*. putatio, id est bona fidei possessori primo: & sic in toto hoc. §. accipe.

t *Possit*. dominus putatiuus.

u *Non regressum*. seruũ & domini, dic putatiui.

x *Videor*. ut & supra de acqui. possess. l. Pomponius. in princi. & l. rem qua nobis. nisi ab alio possideatur: vel pro libero diu se gerat: ut. §. de acqui. re. do. l. homo liber. in fi. Azo.

y *Actio*. noxali, si interim seruus alij fecit furtum: & per hoc videtur quod agere possit, non ob prima ratione quod possideat: & per hoc supra de nox. quotiens. §. in potestate. & atq. §. ad exhiben. l. Celsus. §. fina. Sed contra. C. eo. tit. l. apud antiquos.

l.j. per ser uū. s. de acquir. pot. re putat istā gl. sing. a d hoc quod licet dominus simpliciter possideat seruū suū qui est i fuga: vt. d. s. per seruū. rā mē secus est in quasi do mino, id est in eo qui ha bet titulum & bonam fidē: quia iste nō possidet seruū in fu ga, nisi quo ad effectum vsucapionis ipsius serui. Bolog. De hac no xali furti a ctione Alex. ab Alex. li. 6. Gene. dier. cap. 10. quæ actio ab initio.

dictio tantum, non excludit nisi quātum ad noxalem actionem. Accursius.

a *Huic domino.* id est bonæ fidei emptori: quod ex eo patet, quia de vsucapione loquitur. si enim esset verus dominus, non ageret etiam ex præterita contrectatione: vt. s. ea. l. in prin. Azo.

b *In fuga fuit.* si seruus iste apud bonæ fidei possessorem constitu tus rem contrectauit. cæterum pro eo furto quod antequā ab alio possideretur, domino fecit, actio furti oriri non potuit.

Q *Uod dicitur.* **C** *ASVS.* Quod dicitur noxam caput sequi: tunc est verum, si hoc fieri potest. nam ali quando non: vt si ser uus tuus fecit mihi fur tum, tandem effectus sui dominus eius: & vendidi eum alij. nam non possum agere fur ti contra emptorem. Franciscus.

c *Quod dicitur.* vt instit. de noxa. s. omnis. & C. de noxa. l. j.

d *sequatur.* vbi hoc fie ri potest: aliàs non: vt subiicit. & hoc in fin.

e *Cum debitore.* alij ha bent, cum debitore: & tunc dic, id est vendi tore: quia debitor fue rit ex causa noxali. & facit infra eod. l. falsus. s. fin. & supra de noxa. l. si alienus. Alij, cum emptore.

I *N actione furti.* **C** *ASVS.* Si ago condic. furt. vel actione furti, debeo in libello meo declarare rem furtiuā: & si sunt vasa subrepta, debeo dicere lancem subreptam: non autem debeo dicere pondus vasorum: sed an argen tea, an aurea sint. Si au tem petam argentū in fectum, debeo dicere massam argenteā & pondus: & si sint num mi argentei, debeo declarare numerum. si autem est vestis, debeo dicere colorem. & adducit simile. si autem non recordor de colore, & hoc iurem: tunc non cogor dicere. **[QVI REM.]** Obligaui librum cuidam fœneratori, puta Bozolo. eundem subripui. teneor furti. idem si istum librum quem obligaueram, vendidif sem. nam teneor furti. Franc.

f *In actione furti.* id est actione quæ competit pro furto, id est conditione furtiua. vel dic, etiam in furti: quia nec potest sci ri duplum, nisi sciatur simplum: sicut diximus de actione quod me. causa: vt supra de dol. l. arbitrio. s. & ideo. & pro hoc infra eo. l. qui vas. in princ. Accursius.

g *Intelligi.* sic supra si cer. pe. l. certum.

h *Non est necesse.* supra deposi. l. j. s. si quis argentum. argu. contra. sed illud in deposito vbi potuit providere quantum sit.

i *Infectum.* id est neque specificatum, neque signatum. & facit ad hæc omnia supra de rei vindic. l. si in rem.

k *Argenti.* vt nummi.

l *Pluresve* facit supra de in lit. iuran. l. cum furti.

m *Debet.* quantum ad eius recipiendum libellum: sed postea de bebbit exprimere colorem: vt & dixi supra depositi. l. j. s. si quis argentum. versic. sed & si purpura. & facit vt sic iuranti succurra tur: vt hic, & d. s. sed & si purpura. & de arbit. l. Pomponius. in fin. & C. de fid. instr. l. fina. s. j. & supra quod vi aut clam. l. sem per. s. in hoc interdicto. & C. vnde vi. l. si quando.

n *Actione tenetur.* vt & s. de vsucap. l. sequitur. s. si rem. & instit.

eo. s. aliquando. & C. de vsucap. pro empt. l. cum sit probatum. & s. de pigno. act. si quasi. Accursius.

o *Non possidebat.* sed aliquo tempore possedit: vt quia præcario habet debitor à creditore: aliàs non videtur quod agere possit: vt supra de præscript. verbis. l. si rem. s. fin. & infra eo. si vendide ro. s. fin. vel secundum H. verius etiam si nun quam habuit: vt hic, & infra eod. l. si is qui. in princ. & in dictis legi bus nullū in re habue rat qui volebat agere.

P *Pigneratam.* a id est a conventionem speciali: vt infra eod. l. si is qui. aliud si generali: vt. C. de ser. pign. da. l. ab eo. vel expone vt. d. l. si is.

q *Vendidit.* scilicet de bitor.

C *vm as.] CASVS.* Obligauit æs loco auri, dicens esse aurum. non teneor furti, licet turpiter fecerim. secus est si obligaueram au rum: deinde cum vel les ponderare, posui æs loco istius auri. hoc ca su teneor furti: rem enim iam pignori da tam interuerti. **[SI BO NA.]** Emisti à non do mino rem meam bona fide, tandem eam tibi subripui. dicitur quod teneor tibi actio. furti. Idem si rem meam in qua habebas vsufru. subripui. nam teneor tibi furti: non tamen hæc res efficitur vitio sa, quin alius eam postea apprehendens pos sit eam vsucapere. & adducit simile. Franciscus. Accursius.

r *Turpiter fit.* vnde stel lionatus crimine tene tur, & contraria pigne raticia: vt supra de pig. actio. l. j. & l. si quis in pignore. & infra de cri mi. stell. l. iij. Accur.

f *Tenebor tibi.* vt & supra eo. l. itaque. s. j. & infra eo. l. furtiuam.

t *Dominus rei sum.* vt & institut. de obliga. quæ ex delict. nasc. s. aliquando. & supra. l. prox. s. fin. Sed arg. contra supra de acquir. poss. l. si de eo. s. fin. sed in alio casu est. Item argu. contra infra vi bo. rap. l. ij. s. ex hac actione. Solu. ibi credebatur sibi licere, argu. instit. vi bo. rap. s. j. Item contra infra eo. qui iniuriæ. s. fin. sed ibi ex causa lucratiua habebat ille cui est subreptum. Accur.

D *Non impediatur.* vt & supra de vsucap. sequitur. s. si rem. & su pra pro empt. l. si rem. & intellige quod alius vsucaperet, sed tū non: quia interrupta est vsucapio: vt supra de vsucap. l. natura liter. nec ego qui dominus sum: vt supra de vsucapio. l. sequitur. s. lana. Accursius.

x *In mea.* vt instit. de vsucap. s. aliquando.

V *lgaris.] CASVS.* Ex alieno aceruo abstuli modium. videtur quod faciam furtum totius acerui: sicut & si tango aurem alicuius, videor totum tangere. Idem est & si dolium tuum vini aperui, & aliquantulum vini abstuli: videor totius vini fur esse. sed de æquitate secus est, vt eius tantum frumenti siue vini quod subripui, videar furtum fecisse. & circa hoc multos casus ponit. **[QVI FURTI.]** Cameram tuam intraui animo subripiendi tibi aliquas res, non tamen subripui. dicitur quod non sum fur iniu riarum tamen teneor, vel de vi, si per vim intraui. Sed si scrinium tuum aperui aut fregi, & aliquas res de scrinio subripui, teneor furti pro rebus tantum quas abstuli. Quid si torcellum tuum dis solui vt contrectarem res quæ in eo erant, & quasdam ex his cō trectaui, quasdam non: pro rebus tantū subreptis teneor. & hoc est

a] Ista gl. est not. ad istud propositū, quod debitor vendens pign. specia liter obliga tū creditōri, cōmittit fur tum. secus si erat genera liter obliga tus. pro quo facit text. in l. si pignore. s. de pig. ac. Bolog.

modecimo ex Sabino, compete re furti actionem huic domino cuius seruus in fuga fuit.

Quod dicitur, noxa caput, &c. aliquando non est verum. nam si seruus Titij fecit mihi furtum, & postea factus sum dominus serui: si vendo eum, non habeo actionem furti contra emptorem. hoc dicit. l. seq. planiuscula est.

XVIIII. PAVLVVS libro nono ad sabinum.

Q *Uod dicitur* noxam caput sequi, tunc verum est, vt quæ initio aduersus aliquem nata est, caput nocentis sequatur. ideoque si seruus tuus fur tum mihi fecerit, & dominus eius effectus eum vendidero: non posse me agere cum debitore Cassiani putant.

XIX. VLPPIANVS libro quadra gensimo ad sabinum.

I *N actione furti* sufficit rem demonstrari, vt possit intelle gi: de pondere autem vasorum non est necesse loqui. Sufficiet igitur ita dici, lancem, vel discum, vel pateram. Sed adscriben da etiam materia est, vtrum ar gentea, an aurea, an alia quæ sit. Quod si quis argentū infectum petat: & massam argenteam dicere, & pondus debebit ponere. Signati argēti numerum debe bit complecti: veluti, aureos tot, pluresve furtō ei abesse. De veste quæritur, an color eius dicen dus sit. Et verum est, colorem eius

XX. PAVLVVS libro nono ad sabinum.

C *vm æs pignori datur*, etiam si aurum esse dicitur, turpi ter fit, furtum non fit. Sed si da tum est aurum: deinde cum dixisset se ponderare aut ob signare velle, æs subiecit: furtum fecit. rem enim pignori datam inter uertit. Si bona fide rem meam emeris, eamque ego subripuero: vel etiam tuus vsusfructus sit, & eam contrectauro: tenebor tibi furti actione, etsi dominus rei sum. sed his casibus vsuca pio quasi furtiuæ rei non impe dietur: quoniam & si alius sub ripiat, & in mea potestate reuer sa res fuerit, vsucapietur.

f *Tenebor tibi.* vt & supra eo. l. itaque. s. j. & infra eo. l. furtiuam.

t *Dominus rei sum.* vt & institut. de obliga. quæ ex delict. nasc. s. aliquando. & supra. l. prox. s. fin. Sed arg. contra supra de acquir. poss. l. si de eo. s. fin. sed in alio casu est. Item argu. contra infra vi bo. rap. l. ij. s. ex hac actione. Solu. ibi credebatur sibi licere, argu. instit. vi bo. rap. s. j. Item contra infra eo. qui iniuriæ. s. fin. sed ibi ex causa lucratiua habebat ille cui est subreptum. Accur.

D *Non impediatur.* vt & supra de vsucap. sequitur. s. si rem. & su pra pro empt. l. si rem. & intellige quod alius vsucaperet, sed tū non: quia interrupta est vsucapio: vt supra de vsucap. l. natura liter. nec ego qui dominus sum: vt supra de vsucapio. l. sequitur. s. lana. Accursius.